* Della duchessa morta

** Rescritto: *In questo altro del Bronzino, essendo da noi stipendiato, credeva S. E. ch: servisse anco alla Duchessa.*

N.° XCIII

G. Vasari allo stesso. Da Firenze 16 Febbraio 1563
(*Arch. c. Carteggio c. filza 167*).

È autografa

Illustrissimo et Eccellentissimo signor mio

Domenica a' 14 dello stante fu eletto con tanta pace et giuditio dal corpo del arte del disegno con polize segrete tutti quegli che àno a restar Accademici, come V. E. I. vedrà per lettere del signor luogotenente la lista di coloro che ànn' più voti, acciò che V. E. possa (*sic*) di quegli che più gli piaceranno, ene faccia la aprobatione, cosa aspettata da tutti con dessorio: et perchè veggo questi ingegniosi spirti acesi duna prontezza et dessorio d' operare in questo principio, et che sia comandato dallei, pensando con le mani et con l'ingegno ogniuno render conto di se in qualche cosa onorata dell' arte sua, acciò che per questa via V. E. conosca quanto efectualmente egli abbin caro per mezzo suo et con l'opere di passare l' uno innanzi all' altro, mi son mosso, invitato dallei, a darli il modo di poter intrattener loro et acendergli a magior cose, tutto per gloria Sua. Già è sparso per il mondo che il tempio degli Angeli à da esser nostro, e che V. E. à con gran parole prudentissimamente dato questa intentione a' frati degli Angeli; et tutti con incredibile dessorio lo spettiamo. Et perchè già scrissi a quella che ci sarebbe dove honoratamente impiegare l'opere di questi maestri, poichè di presente non essendo questo tempio innanzi di maniera che si possa cominciar a ornarlo, per non vi essere in nessun luogo nessuna parte finita, mi è parso metterli questa consideratione innanzi, quando però V. E. non avessi qualche suo altro disegno o miglior modo. Mentre che questo tempio si mura, et che la sagrestia di S. Lorenzo si guasta, poichè la santissima mente sua è che ella si aconti, (*sic*)

Ella con tutto il mondo sa che ella stata è et sarà finchè dureranno gli anni la scuola delle nostre Arti, e perchè ellè imperfetta, et noi gli sian debitori, et mancando in quella XII statue, VIII sopra le porte in questi tabernacoli, et quattro statue nelle nicchie, che mettono in mezzo le figure del Duca Giuliano et Duca Lorenzo, trovo chè tra Fiorenza et Pisa a V. E. I. XII scultori eccellenti, ai quali quando quella dessi loro per ciascuno un marmo di 3 braccia alto, che le figure non vanno maggiori, et tempo 2 anni a ciascuno per non impedire le altre lor facende, et scudi 100 per 1 statua, da pagarsi ogni anno scudi 50 per uno, et che con questo tempo et con questi danari sarà condotto da ciascuno la sua statua, veggio finito perfettamente questo lavoro con questa concorentia; et simile farei a' pittori, acteso che di sopra ci è 8 vani, 4 archi 'nogni facciata il suo, tramezzati da una finestra et quattro ton-di ne' canti, opera non molto grande, che otto pittori nel medesimo tempo di 2 anni gli condurrebbero perfettamente, senza inpedir loro laltre facende: et si potrebbe fare che dua de' più eccellenti atendessino et alle inventioni et al disegno per aiuto di chi bisognassi, che non credo che abbia a scadere: et di sotto a' detti archi va di stucho molte cose, le quali si darieno agli scultori et pictor' di grottesche, che ci avanzono, per erata, pagando loro le (*manca*) et uno certo che non saria niente. La capella dovè laltare, che nè tre facciate et la volta di sopra che son 4 parti, la darei a quattro de' più eccellenti pictori, cioè a tre di questi dell' Accademia o del dominio et, mancando laltro, supplirei io se non avessi meglio, i quali col medesimo tempo di dua anni finirebbero, et per erata, come agli altri, compartirei un certo amorevol pagamento, che, computato tutta questa spesa, non ariveria a scudi duomila, et V. E. I. finirebbe con questo poco la più bella opera del mondo, eserciterebbe tanti illustri ingegni, darebbe fama alla Accademia nela sua scuola et nella

casa propria di V. E. I. et dove ciascuno di noi à imparato l'arte. Et quando a quella non gli paressi provisione, ordinarei che il Signor luogotenente insieme coi Consoli di queste tre arti ne avessino perpetua cura di conservalla di tempo in tempo; et intanto che si murassi al tempio degli Angeli, si potria per le tornate ragunar l' accademia negli Angeli o in S. Lorenzo nella libreria, alla quale doppo la fine della sagrestia vorrei che l' accademia avessi cura di finirla col medesimo ordine, piacendo a quella: et intanto la sagrestia potrebbe servir loro per capella, essendovi già le messe senza fare altra spesa, che poichè ciò che facciano dipende dalla virtù et grandezza sua, verrà tutto fatto nella scuola nostra et nelle proprie case et cose sua, se già V. E. I. non disegnassi far per lei un altro tempio per honorare con queste opere virtuose et fatiche di tanti rarii (*sic*) ingegni la memoria di V. E. I., de' padri et avi suoi passati, con la Illustriss. progenie di quella, che tutto mi piacerea, quando non fussi provisione, il darlo all'arte del disegno, acciò che, chi fa le memorie ai vivi, pur doppo la morte godessi et vivessi la fama loro insieme con le memorie dell' arte insieme con la grandezza et virtù di quella, ricordandoli che l'indugio è nemico delle conclusioni et delle imprese honorate. et perchè veggo quanto son volti questi pellegrini spirti a dar conto di loro sotto il suo felicissimo nome, mi son messo per l' obbligo della affectione che li porto a propor questo mio pensiero, che di presente mi si porge, acciò il tempo non ci fugga, et si pigli con la occasione il crino della fortuna prospera, che benignamente ci si porgie. et con questo fo fine etc. etc.

Di Fiorenze alli xvi di Febr. 1562

G. Vasari

N.° XCIV

Risposta di Cosimo I a G. Vasari. Da Pisa 24 Febbraio 1563 (*Arch. c. Minute filza 84*).

A Giorgio pittore 24 di febr. 62

Il disegno che ci descrivete con la vostra de' XVI per dare una rara perfectione all'impresa della sagrestia di S. Lorenzo ci piace assai, et così vogliamo noi che si finisca; però trattatene largamente col priore dell' Innocenti. et al restante poi della vostra penseremo al tempo di quanto s'harà da fare. da Pisa.

N.° XCV

G. Vasari a Cosimo I. Da Firenze 3 Marzo 1563 (*Arch. c. Carteggio c. filza 167*).

È autografa

Illustrissimo et Eccellentissimo Signor mio

Da che V. E. I. con la sua solita grandezza sè degniato di farmi gratia che questo anno presente noi mettian mano alla Sala grande, et finir le Scale del palazzo suo, opera che supererà ogni altra che sia stata mai fatta da e mortali per grandezza et magnificentia, sì per gli ornamenti di pietre, statue di bronzi, marmi, fontana et per l' inventione et storie di pittura, che saparechiano ora nel palco et nelle facciate di sotto. e nel vero non bisognava a tanta opera altro animo chel suo nè manco grandezza, et perchè tutta questa inventione nasciò tutta, dico, dagli alti concetti di Lei insieme con la ricchezza delle materie, che non solo supereranno tutte le sale fatte dal Senato Vititiano et di tutti i re et imperatori et papi che furon mai, atteso che, sebene àno auto i tesori, non à auto nessun di loro ne' suo luoghi un corpo di muraglia sì